Inter astra maximè agunt sol & luna. Sed critici dies nō ad solem reduci possunt. Ad lunam ergo referri debebūt. At hæc septimo ferè die est dichotomos siue quadrata, & decima quarta die plena. Ergo dies septimus & decimus quartus potentiores sunt cæteris. Tunc enim euidentius luna agit. Hac eadem ratione, si pro verissimis ambæ pro positiones admittantur vtriusque, dico, syllogismi, aliud

nihil probabitur, quām illos dies cæteris felicius & efficacius iudicare, qui in lunam vel quadratam vel plenam incidunt, propterea quod tum lumen eius est efficacius, quām antè. At hoc modo magis decernet 9. quām septimus. Et u. efficacior erit omnibus præcedentibus. Sed sufficiat indicasse, quomodo ista sint vera. Deinde quod nihil patrocinentur Astrologis.

Inscitè etiam improbas, quod naturam crises efficer dixi pro humorum qualitate & quantitate, ac alijs circumstantijs. An tu nunquam legisti, Naturas morborum indicatrices ac medicatrices esse? Post hæc qua in parte Gale ni demonstratio peccet, ostendi tibi cupis. Si quæ dicta nihil sunt haec tenus recto iudicio examinare voles, abunde perspicies quid de argumento Galeni sentiam. Mox hæc addis.

Tu ne igitur effectus astrorum in sublunaribus deprehendi posse negas? Experiencia enim nihil aliud est, quām sensuum confirmatio. Hæc tua sunt. Vires astrorum universales deprehendi posse, præcipue solis ac lunæ sèpè dixi. Addidi ne momento quidem hunc inferiorem mundū, aut actiones ipsius consistere posse, nisi perpetuò à celo regatur. Exemplo cordis, quomodo intelligam, exposui. Hoc tu exemplum ieunum esse scribis atque ciu'modli quo memet ipse instar furiosi, proprio scilicet ense jugulé. Pro confirmatione addis: *Hæc enim (cordis uidelicet similitudine) sentiri, & euidentes esse astrorum effectus clarè concidis, quos tamen eosdem rursus, velut attonitus quispiam non negas.* Non ego Stathmion attonitus sum, sed tu potius, qui quod planè & apertè dico non aduertis. Nolo enim dicere non intelligis. Particulares illas astrorum actiones, de quibus Astrologi multa nugantur, esse a deprehendi nego. Vniuersales sentiri non co inficias, solis præsertim atque lunæ. An falsi aliquid tibi dixisse video, cum ficticias illas astrorum vires siue actiones percepimus posse asserui?

Nescio quid in mente tibi venerit, aut quid tibi velis cum experientia mea, aliud si, affueras, quām sensuum confit-

confirmationem. Secus eam nobis Aristoteles, Galenus alij auctores describunt. Velim cum dices Aristotalem & Galenum astra non pro vniuersalibus tantum caussis effectuum sublunarium (intelligo particularium) agnouisse, locum aliquem ex operibus eorum produxisse, quo sententiam tuam probasses. Ego certe nullum inuenire hucusque potui. Tu quoque tametsi longo tempore queras, nullum inuenies. Non enim aliter locuti sunt, quam vniuersales caussas esse cœlos horum inferiorum siue terrae.

Quæ iam sequuntur in tuis literis fateor me non intelligere. Si enim interpretari velim iuxta verba, tam est absurdâ eorum sententia, vt te quidvis potius, quam quod illis verbis significatur, cogitasse ac sensisse opiner. Repetâ proximè dicta, vt sententia fiat planior. Ea sic habent. Has enim (cordis similitudine) sentiri & enidētes esse astrorū effectus clare concedis, quos tamen eosdem rursus, velut attonitus quispiam nunc negas. Nisi forte per effectum alterationem intelligas, & dicas, alterationem dum affici-mur ab astris, non sentiri aut deprehendi posse. At tute nosti ἀλλοίων τὸν εἶναι αἰδηγόν, si non ex Aristotele, saltem ex Galeno. Quapropter alteratio nisi sensibilis fiat, effectus dici non potest. Donec enim effectus sensu non iudicatur, effectus dici nequit, nec est. Hæc tua sunt verba, quorum libenter sensum ex te ipso didicerim.

Mox, inquis, nihil referre siue vniuersali ratione siue particulari agant in hac inferiora cœli. Si tua non refert, quod equidem credo, mea multum refert, qui non defendere nugas, sed veritatem inuestigare enitor. Quantum referat ex illis quæ hactenus disputata nobis sunt, præclarè cognoscere, modò animum aduertas. Si nāque vniuersales duntaxat caussæ sint astra, fluxa & inutilis est Galeni ratio-cinatio, si id sensit, quod tu putas. Præterea est tota Astro-logicâ vaticinatio nil aliud quam merum figmentum & lu-dubrium Sathanæ. Si res aliter habet, non prorsus errueris. Tantum interest hoc ne an illo modo cœli agant. Quæ te non ignorare decebat, si tantus es, quantum te esse

prædicas, logicus.

De mense Medicinali nihil admodum dicam in præsen-
tia, propterea quod cōmentum hoc ne peritioribus qui-
dem Astrologis probare Galenus potuit. Nemo sanè do-
ctus inde à Galeni usque temporibus inuentus est, cui non
hæc partitio displicerit. Tu qui tantum tibi logices peri-
tiam arrogas, rationem tēcum Galeni studiose expende, ut
me nihil temerè dicere perspicias. Et ut facere commo-
dius possis, pro mea tenuitate te adiuuabo.

Mensis peragrationis, si cum apparitorio coniungatur
& summa per medium diuidatur, atque medietas quadri-
pertito rursus securat, atq; ex partibus quatuor hisce, res
tantum coniunctim sumantur, orientur dies 20. hora +
cum aliquot minutis. Hoc fundamentum est. Iam ratio-
cinatio breuiter hæc sit. Proximè dicta summa propin-
quior est viginti, quam viginti & uno diebus: ergo viges-
imus, non autem vigesimus primus est decretorius. An ita
bi probabilis hæc ratiocinatio videtur? Mihi sanè non pro-
batur, ut nec ullis alijs, qui non profus nihil hic vident.
Cur puerili isto tibi argumento usus videtur? Responde
& quidem rectè, meo iudicio, & Hippocratem ostenderet
benè 20. diem, contra quam alij quidam Clarissimi Medici
fecissent, decretorum statuisse. Futura autem videbantur
res credibilior, si alios etiam dies aliquot inde hoc acci-
pe declararet. Hinc factum est, ut tertium illum librum si-
bi scribendum duxerit. Hoc tu suprà negabas verum esse.
Neque ego quamvis probabile sit, de eo cum quoquam
contenderim, ut antè etiam monui. Parum etenim refert
siue hoc, siue alio quoquam consilio eum librum conser-
perit. Consecutionis gratia hæc dixi, iam pedem reffero.

Hortaris me postremo loco, ut cauillari desinam, neque
nugas scripsisse Galenum porrò dicā, ne ignominia illa in-
cuput meum redundet. Quicquid enim horum fecit Ga-
lenus, inquis, non fallendi aut decipiendi quempiam, sed
Hippoc. tuendi causa fecit, nō nugaci, ut tu illi iniurias es-
sed probabili sanè ratione. Quam sit bona & verisimili
hac in parte usus ratione, satis superque dictum & declara-
tum

tum est. Cæteris omnibus missis, tuam in differendo peri-
tiam cōsiderare libet hoc etiam loco, cum ita argumenta-
ris. Galenus non fecit fallendi causa, ergo non est nugatus. Quid nugationem vocent logici, non est opus hic pluri-
bus exponere. In præsentia sufficiat monere, non eadem
esse nugari & fallere. Potest enim quis infirma & friuola
vti ratione, cum se firma admodum vti putat, nec aliter
persuasus est. Non enim nugax ratio semper est sophistica
sive captiosa, si animum eius, qui ea vtitur, spectes. Sed
frequenter pro infirma & lubrica minimeque momenta-
nea, atque adeò pro ridicula ratione sumitur. Nugator
itaque potest non esse, potest etiam esse sophista.

Quod necessariam me rationem à probabili non posse
distinguere scriptitas, parum me mouet, dum video, quām
aptè sciteque, si Dijs placet, tu inter ipsas distinguas. Sophi-
stam me immitteritò appellas, cum fallere nunquam argu-
mentis vel te vel alium quempiam propositum habue-
rim. Si quid tale in meis literis repereris, imprudenti vtiq;
excidit, admonitus non grataè corrigam. At Galenus,
inquieris fortè, ita te appellat. Scio quid Galenus dicat. Nec
ignoro pleraque posse commode exponi. Vbi res postu-
let, non sit admodum difficile ostendere, non continuò so-
phistam esse qui non credat, quæ illo in libro Galenus A-
strologica scripsit. Cæterūm non cum Galeno,
qui se defendere nequit, sed tecum in
præsentiarum res mihi est. E.

pistolæ tuæ satisfactum es

Se puto, quare finem
facio. Die 5. No.

Malfeldia.

THOMÆ ERASTI
THOMAS ERASTVS D. CHRISTO¹
phoro Stathmioni, Medico Coburgenfi S. D.
Epistola IIII.

ITERAE illæ tuæ, quas Cal. Ian. scripsisti, atq;
 ego ad septimum Id. accepi, paulò mihi æquio-
 res visæ sunt quam priores. Hoc præcipue in te
 iam desidero, quod non satis attentè mea lege-
 re, tuaque scribere videris. Quod si facere vo-
 luisses, nihil erat cur has scriberem. Sic enim quæ de Gale-
 no aduers declarata & confutata mihi sunt in superiorib;
 meis ad te literis, ut hæc omnia superuacanea censeri pos-
 fint. Id vt dilucidius appareat, breuiter ea repetam. Dixi
 Astrologiam nihil artis opera exerceti commodare posse
 etiamsi vera esse ponantur, quæ Gal. in 3. Decret. dierum
 proposuit. Hanc meam sententiam inde probari posse in-
 dicaui, quod Galenus in curando & prænoscendo ea mun-
 quam usus fuisse reperiatur, neque nos, ut ea vteremur, ius-
 sissemus alicubi legatur. Clarissimos quoque omnium æratū
 post Galenum Medicos, quorum nomē est illustre & mo-
 numenta per Galliam, Italiam, Germaniam, extant plurimæ,
 summa cum gloria & felicitate sine Astrologia auxi-
 lio, quam & despicerunt & repudiarunt, medicinam exer-
 cuisse affirmauit. Quia verò te protinus videbam testimoniū
 Galeni ex 3. decret. contra me producturum, addidi
 suo loco, me non ignorare quod illo in libro plus æquo
 huic ei fauisse videretur, atque adeò sophistas illos appellat
 set, qui nō fidem adhibere suæ ibi disputationi voluerint.
 Quam autem non alij modò, sed etiam Astrologorum alii
 qui Galeni studium illud probarint, te non ignorare iam
 quoque existimo. Monui etiam Galenum amicè exponi
 atque excusari posse, præsertim quod ad ea probanda, quæ
 illo in loco proposita habebat, Astrologiaæ aliquid tribueret
 coactus videretur. Nam quod aliter senserit, neque nece-
 saria illa ad rectè medendum existimarit, cùm ex illo ipso
 libro, tum ex commentarijs in Aph. Hipp. patere posse do-
 cui. Etenim quæ usum aliquem conferre ad artis opera
 censuerit,

EPISTOLARVM LIBER.

38

centuit, ea se vniuersa in prioribus duobus libris complexū
fuisse scripsit, quæ verò in 3. docuit, ea per ocium legi posse
putauit. Quòd si ad artem exercendam vel necessaria vel
utilia existimat, nunquam id dixisset, præsertim cum in-
defessum vbique studium in talibus requirat. Præterea in
illo ipso libro etiam indicia quædam inueniri scripsi, ex
quibus intelligatur, eum sibi neque satisfecisse, neque cau-
sæ satis cōfidere potuisse. Per Deos immortales iurat, quod
alibi non solitus est facere, se inuitum & coactum ea planè
paucis tcripsisse amicis. Postea cum horum alibi meminit,
non pro sua consuetudine confidenter asserit se ea de-
monstrasse, sed se tentasse ea probare aut inuenire tantum
dicit. Locum ex Aph. produxi. Alter est in 3. Comment. in
Prognost. Hippoc. Evidem quoties alibi hoc libros citat,
quantum obseruare haētenus potui, propter priores duos
citat, in quibus quæ docuit, ut ilissima maximeque necessa-
ria merito censemur. Hæc si non ordine & deinceps, sed
sparsum in prioribus posui, factum ob eā est caussam, quòd
tibi respondendum mihi memini. Ideo passim ea tuis so-
lum opposui, quæ ad propositam mihi in quoquis loco sen-
tentiam declarandam sufficere visa sunt. Quòd si tibi col-
ligenda & examinanda duxisses, ex alijs Galeni libris testi-
monia conquisiuisses, non ex hoc tertio citasses, in quo ip-
sum Astrologica non aspernatum fuisse, iam antè confessus
fueram.

Vt autem non querare posthac, age ex Galeno perspi-
cue valideque probabo, eum in curando & præfigiendo
Astrologia nequaquam, sed sola arte Medica vsum fuisse.
Conqueritur non vno in loco tantum Galenus, quòd pro-
uate habitus sit, & quòd, quæ prædictisset aliquando, diui-
natrieis alicuius artis ope præcognouisse creditus fuerit.
Ne sim longior, vnicum ex tertio cap. libri de Præcognit.
ad Posthumum testimonium huc adscribam, vbi de Mar-
tiano medico loquens ita scribit: *At adeò non ex medica
facultate, verùm ex diuinatricibus scientijs prædictiones mes-
se fuisse mentiebatur, interrogatusq; à quibusdam, quasnam diui-
natries scientias diceret, interdum augurium, interdum*

Opicium, nonnunquam conjectricem, aliquando Mathematicam respondebat. At non explicatis hīc verbis audis Galenūm accusare Martianum Medicū mendacij, quia dixerit ipsum usum in prænotionibus mathematica siue Astrologia? Non puto pluribus opus esse, præsertim si addidero, Galenum multis in locis docere, quomodo futuri morborum euentus præuidendi sint, & in nullo tamen Astrologie mentionem unquam fecisse. At si utilem aut necessariam ad hæc prænoscenda cognouisset, nunquam omisiisset. Etenim aliorum nihil omittit, quantumuis exiguum cōferant, ubi ista ex professo tractat.

Præterea quoties narrat quomodo in egris aliquando futura siue crises præsenserit, omnia ex quibus intellexerit enumerat, Astrologię ne syllaba quidem una comminuit. An non satis tibi hæc sint ad intelligendum, quod nullibi ea sit in curationibus ipse usus, nec utendum, ca nobis existimarit? Hæc si cū antè recensitis coniuxeris, haud difficulter videbis, quæ in 3. Decret. ex Astrologorum placitis protulit, minimè vel necessaria vel utilia ipsi via fuisse ad ægrorum curationes. Quibus illud etiam addi potest, quod in illo tertio ipsi non fuit propositum docere. Illud solum inuestigabat, an ratio aliqua inueniri posset qua probaretur, naturam uno die facilius & felicius decernere quam alijs. Hoc enim experientia notum erat. Ergo cum in prædictionibus Astrologia non sit usus Galenus, ut probatum est, ne in curationibus quidem ea usus credi ab homine fano poterit. Nam si usus aliquis ipsius sit, in prædictione futurorum esse oportet, vel ipsis Astrologis testibus. Quod si usus ipse non est, an nobis ea utendum putauit? Nihil minus credibile est. Iam, opinor, intelligis prudentissime fecisse, atque etiam nunc facere, præstantissimos per Italiam & Galliam Medicos, cum Galenum imitantes, ex Medica arte, non ex astris de euentu morborum conjectratis, & coniectare nos præclarè docent. Horum ego autoritate, & præterea falsitate impietateque Astrologicarum nugarum

mugarum permotus, Astrologiam nihil ad curationes cō-
ferre bene, recte, vereque dixi. Iam ad tuas literas redeo.
 Locum, quem ex 4.Aph.36. produxi, nihil ad rē facere aīs,
 imò iugulare me eundem illum scribis. Quid tibi velis
 nescio. Ego Galenum eo in loco affirmare afferui, quod
 quae ad opera artis vtilia censerī debent, in prioribus duo-
 bus libris persecutus sit, caussas verò in 3. reddere tentarit,
 quas per ocium legi posse dixerit. Hic tu quid reprehende
 re possis, equidem non video. At experientiam, inquis, ne-
 gas. Nunquam ego negavi, imò ne dubitaui quotidē alii
 quan do, alios dies magis felicitusque decernere, quā alios.
 Nihilominino improbo ex omnibus quae in præsentiloco
 Galenus afferueruit. Sic sentio, Gaienum, si, que in 3. de die
 bus Decret. disputauit vtilia ad exercēdam Medicinam co-
 gnoisset, non fuisse permisurum, imò præcepit ut
 per ocium talia exquireremus. Non enim quæ necessari-
 mo studio cognoscenda sunt. Quod experientiam me ne-
 gare dicas, quomodo probaturus sis nequaquam intelligo.
 Quanquam si verè id de me dicere posse, non tamen hic
 recte argueres. Negas experientiam, ergo hic te locus iugu-
 lat. Egregia verò ratiocinatio. Sed de tua logica postea
 Fortasse arbitratus es me experientiæ aliquid detrahere,
 quia dixi particulares istas siderum effectiones, quas Astro-
 logi somniant, nulla experientia ostendi atque cognosci
 posse. Etenim quod non est, cognosci nequit.

Proinde nihil habes, quo mihi hunc locum ē manibus
 eripias, quo validē neruoseque probatur, Astrologicam
 Galeni dissertationem, quæ in 3. Decret. continetur, nihil
 iuuare Medicas curationes. Adde quod Galenus primum
 se fuisse scribit, qui Decret. dierum caussas in lunæ motu
 quæsierit. Quod hinc etiam credibile fit, quia nullus est ex
 antiquioribus Galerio Medicis vel ab ipso, vel ab alio quo-
 pian citatus, qui huc propriè pertineat. An tu ante Galenū
 neminem recte curasse ægros iudicas? Certè si neminem
 alium extitisse contendas, ipsum saltem Hippocratem mi-
 hi relinques. Quid igitur pro te ex cogitabis, vt Galeni illā

Astrologiam usui nobis esse doceas ex Galenientia?
 Locum aduers ex i. cap. libri ad Posthumum, quem si alii
 quid hic probare existimas, in doctiores multò quam ego
 putem.

Quæ porrò ex libro peculiariter Astrologiæ dedicato
 (ita enim tu scribis) tanquam Galeni legitimo & genuino
 opere citas, responsione minimè digna sunt. Tres leuisissi-
 mæ coniectræ te impuletunt, vt contra omnium docto-
 rum iudicium Galeni esse legitimum credas. Stilus est Ga-
 leni, ergo ipse autor est. Argumentum huius simile est ei-
 quod in 3. Decret. tractatur, ergo idem utriusque operis
 est autor. Galenus citat Dioclem. Hic autor citat eundem,
 ergo Galenus autor fuit. Haec sunt grauissimæ illæ tres cau-
 sæ, vt tu loqueris, quæ tibi persuaserunt Galenum ista co-
 posuisse. Quisquis autor fuerit, parum Medicæ artis per-
 tus fuit, quod omnes ij affirmabunt qui cum iudicio perle-
 gere volent. Ex ipso statim libri principio tum de eruditio-
 ne, tum artis disserendi peritia coniectraram capere licet.
 Ita enim ferè arguit, vt tu in tertia tua coniectrura. Oro te
 considera quantus sis logicus, vt cautius posthac agas. Si
 quia Dioclem citat autor, Galenus tibi autor est, multis
 certè Galenus libros scripsit, quos nunquam vidit. Ex dua-
 bus aientibus in secunda figura nihil efficitur, nisi vera ca-
 su aliquando inde exoriatur conclusio. Arte talis collectio
 prorsus caret. Stilum Galeni esse nemo præter te dicet faci-
 le. Quo fit vt laboris me hic merito pingeat. Simile argu-
 mentum, hic & in 3. Decret. tractari quomodo sis probau-
 rus, & quibus argumentis, libenter equidem videam. Ne
 prudentiores quidem Astrologi tibi hac in re assentiantur.

Ego quia petis, argumentis duobus hic longè firmissi-
 mè probabo non esse eum Galeni. Plura si quis cupiat, fa-
 cile per se inueniet. Docti omnes Medici Galeno iudicnū,
 & ab ipsis doctrina prorsus alienum iudicant. Negare nō
 poteris ita rem habere, nisi si quod testatum notumque
 est cunctis, audacter negare velis. Addo alterum. Gale-
 nus in Catalogo suorum librorum huius non meminit, er-
 go non est autor. Si ergo nec Galenus pro suo cum agno-
 uit,

uit, nec viri clarissimi eruditione Galeno dignum censu e-
runt, miror quomodo plus tibi credas hac in parte, quam
vel Galeno vel summis ingenio, iudicio, eruditione viris.
At Galeni catalogum dices forte, mutilum esse. Verum id
est, sed in ea tamen parte, in qua recensendus fuisset (fuis-
set autem inter prognosticos reponendus) mancus non est.
Cum caussarum alias dico esse generales & remotas,
alias vero particulares & propinquas, tu me nescio quid
Erasistrati simile facere pronicias. An ignoras non me-
ista excogitasse, sed caussarum istam distinctionem ab om-
nibus philosophis, qui vñquam extiterunt, agnitam, proba-
tam, traditam fuisse? Si demonstrationem, vt tu opinaris,
non intelligo, vix ex te discam. Illud mihi hoc loco satis
est, quod nihil tu meorum falsum docere hucusque potui
sticam ego penè omnia tua refutarim, falsaque esse, aut ad
rem nihil pertinere docuerim. De experientia quam me-
iterum affiras negare, & alijs huius generis pluribus ni-
hil præterea dicam. Nam aut respondi ad ea, aut extra rem
propositam dicuntur.

Illorum verborum expositionem, que nuper interpre-
tari nolui, (ne, cum absurdam continerent sententiam,
inique tecum agere dici credique possem) ita tu iam inter-
pretaris, vt ego tum quoq; intelligenda fueram suspicatus.
Facile iam præteriisse, si non tu repetiuisse. Non enim me
mineram amplius. Nunc perpendere examinareque libet,
vt non sine errore te esse opineris. Dixeram particulares
siderum vires & earundem actionis effectus, de quibus A-
strologi loquuntur, sentiri non posse. (Quis enim quod
non est in rerum natura percipiat sensu?) generales posse.
Et quallem esse putarem generalem istam vim coeli, exem-
pli cordis exposui. Quod cum minus probè tu perpendis-
ses, me, quod antè negasse, mox velut attonitum iterum
affirmare scripsisti. Et cum suspicatus fuisses me responsu-
rum, quod per effectus astrorum in hisce terrenis rebus al-
terationem intellexissem, omnem mihi elabendi occasio-
nem preclusurus, nullam alterationem, qua alteratio est,
effectum esse dicique posse scribis. Quid aliud volueris,

excogitari non facile queat. Etenim si aliud voluisse cogitari, nihil ad rem dicis, nec probas aduersus me quicquam. Verba tua hæc sunt: *Sic confirmatur Galenus, astra in haec inferiora agere) ut nihil opus sit quicquam tua similitudine cordis ieiuna, ad hoc probandum amplius, qua tamen tu te ipsum sumiuagulas non secus quam demens aliquis aut mentis impinguo proprio se ense confodit.* Hoc enim sentiri & evidentes esse astraorum effectus clarè concedis, quos tamen eisdem rursus attorbus quispiam nunc negas. Nisi forte per effectum alterationem intelligas, & dicas, alterationem dum afficiuntur ab astris, non sentiri aut deprehendi posse. At tunc nosti alioquin etiam si non ex Aristotele, salte ex Galeno. Quapropter alteratio nisi sensibilis fiat, effectus dici nequit. Donec enim effectus sensu non iudicatur, effectus dici non potest nec est. Hacten tua recitau.

Primum non adduxi exemplum cordis ad probandum cœlos inferiora ista permutare. Non sum enim tam terrena imperitus, ut nesciam exempla nihil probare. illud declarare exemplo eo volui, quomodo coelestia in hæc terrena agere concederem. Quare non memet eo confutau, aut mihi contradixi, multò minus me iugulau. Aliud est cum dicitur, cœlum vniuersalem causam esse permutationum huius mundi inferioris, & cum negatur esse particularis & propinquæ seu proxima causa eorum, quæ hic fiunt. Hanc posteriorem cœli vim cum esse nego, & experientia nulla astrui posse assero, tu me falli probaturus, duo tibi sumis non falsa modò, sed etiam ab omni tum philosophia tum eruditione aliena. Horum alterum est, Nullam alterationem esse sensum. Alterum verò, Effectum non aut esse audiendi effectum posse, antequam sensibilis sit factus. Idem enim puto hæc duo (sensibilem fieri, & sensu iudicari) significare. Sed præstiterit fortasse in syllogismos redigere, ut clariora omnia fiant.

Cum probare statuisses alterationem nō esse effectum, sic ratiocinaris. Omnis effectus est sensibilis. Nulla alteratio est sensus. Nulla igitur alteratio est sensibilis. Si in prima figura videre maius, reducetur per minoris transpositionem

tionem & conuersiōnēm hoc pacto. Nullus sensus est alteratio. At omnis effectus est sensibilis. Nullus ergo effectus est alteratio. Et per conuersiōnēm, Nulla ergo alteratio est effectus. Si liber formetur sic: Quod non est sensibile, non est effectus: Atqui alteratio non est sensus, ergo alteratio non est effectus. Vel sic, vt tu posuisti. Alteratio nō est sensus, ergo alteratio nisi percipiatur sensu, non est effectus. In ipsis te tanquam in speculo contemplaris licet. Et si feceris, recte sanè facies. Sic enim quantus sis logicus patiter & philosophus discere incipies. Quomodo cuncta rationem formare coneris, si tuas sumtiones conseruare volles, quatuor semper terminos reperies. Deinde non minus veram esse hanc argumentationem intelliges. Cor non est oculus, ergo non est corporis pars aut membrum; nisi videatur. Firmior certè hæc est quam tua.

Sed videamus quomodo probes omnē effectū esse sensibile (Alteram propositionē tam putas esse veram, vt ab Aristotele & Galeno probatam, & ab his disci posse putes. Tam es feliciter in his autoribus versatus) Donec effectus non percipitur sensu, non est effectus, ergo omnis effectus sensu percipitur. Hoc pacto quiduis probaueris. Donec intellectio non sentitur, non est intellectio, ergo intellectus actio sensu indicatur. Donec coctiones, distributiones, nutrictiones, auctiones sensu nō iudicantur, non sunt hoc ipsum quod esse prohibentur. Ergo sensu iudicantur. Sed & contra tuam positionem argumentabor, & probabo alteratiōnem omnem sensibilem esse. Donec alteratio non percipitur sensu, non est alteratio, ergo omnis alteratio sensu comprehenditur. Vel ita, ergo omnis alteratio sensus est. Non ego repente tuam perdidici logicam? Docilem me effe lateberis, scio, cum meam hanc in te imitando industriam perspexeris. Nolo hinc logica examinare amplius: De ipsis aliiquid rebus dicam.

Apud quem tu autorem legisti, effectum non esse quod dicitur, tantisper dum sensu percipi nequit? Effectus non cum sensu, sed cum efficiente sui causa confertur. Ab hac quatenus producitur, aut productus intelligitur, effectus

THOMÆ ERASTI

est ac nominari effectus debet, siue in sensus cadat, siue no
cadat. Ratio docet, quod ab aliquo efficitur, id eiusdem il
lius rei effectum esse oportere. Suspicio te pro opere di
xisse effectum. Verum hic etiam te ipsum falleres. Etenim
naturæ actiones docet Galenus naturæ opera etiam esse
dicique. Quid præterea dices motiones illas esse, post
quas opus nullum relinquitur, qualis est saltatio, canto,
& huiusmodi alia penè infinita? An non istæ omnes mo
tiones, tametsi nihil quod permaneat efficiant, earum fa
cultatum à quibus producuntur effectus sunt, atque etiam
opera? Non nescio talia opera ab illis plurimum differe
quæ actione abeunte relinquuntur. Post scriptas literas
incidit mihi suspicio, te per effectum intellexisse effectum.
Verum quidem est, Galenum rectè affirmare effectum
~~πλήθεων~~, antè non esse, quām alteratio desierit in permane
tem qualitatem, hoc est, qualitatem esse, quæ permane
aut certè permanere, si naturam eius consideres, potest cu
cum alteratio desijt. Sed hoc si dicere voluisti, neque con
tra me aliquid probasti (Nulla enim nobis hac de re lis est)
neque verum est omnem affectum esse sensilem. Omnes
etenim dispositiones siue affectus & habitus animi sensu
nullo percipiuntur, ut de cæteris nihil dicam.

Porrò ne alteram quidem tuam positionem veram ef
se declarabo. Tu Aristotelem & Galenum testes aducas.
At hi viri tam absurdæ & falsæ sententiæ testimonium nul
lum vñquam perhibebunt. At verò in proximis, inquit,
probaui. Itaque videamus probationem æquum est. Ratio
tua in hisce verbis consistit. Nemo enim vñquam se pin
guescere aut macrescere, longum aut breuem fieri, aut in
summa, augeri minuité sentit, licet auctū, minutum, iam
clarè deprehendat, &c. Argumentum hoc est. Nemo se sen
tit alterari, aut nemo alterationem percipit sensu, ergo al
teratio non est sensus. Si antecedens verum sit, hoc seque
tur, alterationem non esse sensilem. At sensum non esse
quomodo ex positis consequatur, tu videris. Ego omnibus
omissis cæteris, de tua positione duntaxat aliquid di
cam.

Sensus

EPISTOLARVM LIBER.

39

Sensus apud philosophos tria significat, licet nomine ad tria ista notanda abutantur aliquantum, scilicet actionem sensus, vt visionem, instrumentum, vt oculum, & postremò facultatem, vt aspiciendi virtutem. Sic propositio tua, qua alterationem sensum negas, vera concedi poterit, si pro instrumento, vel pro ipsa met facultate posita sit. Non enim alteratio potest alterutrum duorum esse. Falsum nihil minus erit, nullam alterationem esse sensum. Etenim ipsa sensio est alteratio quædam. At hęc aliquando sensus dicitur omnibus bonis autoribus. Sensus enim ex sententia Peripateticorum, quorum princeps est Aristot. atque Galenus (in eadem opinione Platoni) fuisse vel ex ipso Galeno cognoscere promptum est) in quodam pati consistit. Et omnis sensio est passio, non quidem corruptens, sed perficiens. Porro omnem passionem esse alterationem tumet, nisi planè nihil intelligas, confiteberis. Hinc sequitur, omni sensione esse alterationem: & per conuersionem, quandam alterationem esse sensum. Falsa igitur tua est oratio, quæ nullam alterationem sensum affirmat. Nunquid melius ipse tibi, quam tu facias, quod volo perficere concludereque videor? Si propositionem maiorem converteris, quod volo in tertia figura aptissimè conficies.

Quod si obijcas te non pro generali hanc posuisse orationem tuam, sed pro particulari, facilis est responsio. Tu eam simpliciter veram iudicasti, imò necessariam, quod ex tua probatione liquet. Quare pro generali posuisse videois. Deinde nisi ita tu senseris, nihil aduersus mea attulisti. Hoc enim propositum tibi fuerat probare, nullam alterationem effectum dici posse. Cæterum cum particulares effectus astrorum nulla experientia cognosci posse dixi, quod scilicet vim habeant astra particulares effectus producendi, non de alterationibus solum id intellexi, sed de rebus cunctis quæ & nascuntur & intereunt non necessariò. Frustra igitur si quæ attulisti vera, maximè essent, illis me op pugnare tentasses. Sic ad interrogationem tibi responsum vides, qua quæris quid absurdī, & à philosophia alieni in tuis verbis deprehenderim. Cuncta namque cum à philo-

sophia; tum à logica discordare perspicis.

Rursus me trahis ad dissertationē de experientia. Successus mihi propterea quòd me non probare sententiam tuā ostendi, qua nihil aliud quām sensuum confirmationem esse asseuerabas. In hisce igitur idem illud pro tuo mortuorū eruditē hoc modo probas. Cum enim sit rei eodem modo saepius euidentis obseruatio experientia, illud non tam de visu, quam de gustu, olfactu, & tactu intelligi debet & solet. Vnde etiam ad hunc illud, quod qui negat experientiam, cum etiam sensus ipsos negare. Quid ergo culpas hic quoque, nisi fortè nodum in seipso queris? Hæc tua sunt. Quid culpem queris? Omnia ferè culpanda sunt, sed ego hoc loco non extra propositum egrediar. Tu experientiam aliud nihil esse scribas, quām sensuum confirmationem. Iam scribis ceteriusdem rei eodem modo saepius factæ obseruationem, & à me doctus es. Quod si ergo prior tua sententia vera est, & posterior negari nequit; oportebit concedere duas illas tuas orationes idem significare. At hoc falsum est. Culpo præterea ratiocinationem tuam, est obseruatio rei eodem modo saepè factæ, ergo est sensuum confirmatione. Culpo etiā quod sensuum confirmationem dixisti. Aut enim instrumenta, aut facultates aut actiones sensuum confirmabat. At horum nullum confirmare potest. Culpo quod nondū didicisse videris, ex sensionibus eiusdem in eodem modo euidentis, saepè repetitis, gigni memoriam, ex quarum deinceps collectione seu obseruatione oriatur experientia. Culpo quod memoriam sensus confirmare putauit. Memoria est quasi quidam thesaurus similachrorum persensus ad animum ingressorum. Quæ licet à sensibus profecta sunt, ad sensus tamen non redirent. Vnde patet memoriam per sensuum actiones fieri, & ab his tanquam à causa, non tamen sine medio, procedere. Quomodo ergo sensus confirmabit, aut quomodo nil erit attingendum, quām confirmatione sensuum experientia, quæ ex multis memorijs, ut sic dicam, coalescit constatue? Culpo quod non considerasti obseruationem esse quandam veluti ratiocinationem, quæ neque est sensuum confirmatione, neque confirmatione.

EPISTOLARVM LIBER.

4

firmationis eorum causa. Opiniones quas de certis rebus habemus, per tales obseruationes confirmari non nescimus. At sensus quomodo confirmant non intelligimus.

Sulpicor te hoc dicere voluisse experientia opiniones, quæ per actiones sensuum ortæ sunt, confirmari atque cōprobari. Similiter ferè supra quoque cum dices ἀλλοίων τὸν ἔργον, cogor cogitare te dicere voluisse, ἀλλοιών us non esse sensum. Hoc enim probationes additæ significare posse videntur. Verumtamen siue hæc siue alia quædam vtrobique intellexeris, aut te dicere putaris, non est cur diuinare velim, cum præsertim artem vaticinandi nullam (nulla enim extat) didicerim. Tua ita exposui, vt tu ipse ea intelligi voluisti. Cum tibi per imprudentiam excidisse cogitarem, atque ideo vt corrigeres monerem, non modò nihil impetraui, sed calumniari propterea à te credi tuis sum. Iam opinor perspicis, quo animo tecum hactenus egerim. Vale. 8. Id. Ianuarij. Mafeldiæ.

THOMAS ERASTVS D. CHRISTO-
phoro Stathmioni, Medico Coburgensi S. D.
Epistola V.

Vm heri domum reuertissem, tuas reperi literas, in quibus tui similis es. Miror te ne duplicitate responsione contentum esse posse, sed eadē identidem odiose repetere. Excidisse ne tibi credam qua de re controversia inter nos sit? Hoc quærebatur, An Galenus in curando Astrologia vsus fuisset. Ego nunquam ipsum adhibuisse multis ostendi, quæ tu certe non labefecisti. Cæterūm quia te ad 3. Decret. prouocatum præuidebam, firmis coniecturis & ipsiusmet Galeni testimonijs probauit, Galenum illo in loco præter suam & voluntatem & consuetudinem Astrologum fuisse. Non enim ignorabam te aliud nihil habiturum, si illum tibi locum extorsisssem. Quod præterea neque considerit satis causæ, id quoque est declaratum. Tandem copiosè demonstravi cum præceptis illis Astrologicis in curandis morbis nun-

F

quam vsum fuisse. Quæ cum ita habeant, libet iam videre, quo pacto refellere ea, quæ pro meæ sententia confirmationem attuli, tentaueris.

Ad locum de Martiano Medico Romano respondeo, nō dixisse Galenum quod falsò ab eo sit accusatus, aut quod mentitus sit, cum ipsum dixit mathematica vsum. Ait, inquis, Martianum criminatum & cauillatum esse quasi thematicus esset. Διεσαλε enim scribitur in textu non εὐθεῖα. Et hæc prima est responsio. Addis alteram hoc modo. Poteſt hoc loco mathematica de non naturali diuinatione intelligi, quod species enumerata Augurij, Extispicij, &c. declinant. Hic me contra meam voluntatem grammatica, qua supra data opera aliquoties dissimulaui, tentare oportet. Cauillari Latinis duo ferè significat, scilicet οὐώθειν aut περτομένιον, iocari aliquis dixerit, & σοφίζεσθαι, quam vocem cō Cicerone Latini omnes penè interpretantur verbo cailulari. Martianus ergo cum non luserit aut iocatus cum Galeno sit, quem propter inuidiam pessimè oderat, cuique odium apud omnes conflare studebat, ergo in posteriore significato intelligi accipiique vox ea debebit. Vnde sequitur tuam primam responſionem Astrologicam, hoc est, putridam, euanidam, falsam, ineptam, esse. Quid quo ad aliud græcis Διεσαλε significat, quam calumniari, seu falsa de aliquo spargere ei ut noceat? Siue igitur cailulari pro σοφίζεσθαι possum velis, siue pro calumniari, perinde erit. Sic rectè interpretati conuertisse confitebere, cum Marianum mentitum fuisse posuit. Tu si, quid criminari significet, & quid Διεσαλε notet apud te considerasses, non hic sine ratione interpretem suggillas. Constat huc esse prædicti loci sensum, Martianum vt Galenum redderet inuisum, & prædictiones ipsius conuelleret per mendacia persuadere alijs conatum fuisse, ipsum non vt Medicū sed diuinatricis artis ope futura præfigire solitum fuisse. At Galenus id constanter negat, ac solam Medicam artem ista docere contendit.

Veniamus ad secundam responſionem Dicis Galenum de nō naturali Astrologia seu mathematica locutum esse. Vbi

EPISTOLARVM LIBER.

43

Vbi Galenus vel antiqui alij mathematicam diuinationē distribuerunt in naturalem ac non naturalem? Aut quid intellexit per non naturalem mathematicam Galenus? Certum est non naturalem eam esse, quæ nullis nitatur rationibus naturæ consentaneis. Talis illa est, quam tu proferis, & de qua huc usque contendimus inter nos. Aliam tu mihi nūquam probabis Galenum intellexisse. At, inquis, *Auguria, Extispicia, &c.* diuinationes sunt non naturales. Nego tibi Galenum minus naturales has diuinationes species quam Astrologiam existimasse. Qui commentarios ipsius volet legere, facile intelliget, ipsum Augurium & Extispicium non minus credidisse naturales quasdam artes esse, quam Astrologiam. Vtrobique enim abutuntur corporibus naturalibus, qui ex ipsis futura venantur. Galenus hīc discribenon facit, sed Martianum solitum dicere afferit, quod diuinatricis artis auxilio futura præcognosceret. Et cum interrogatus sepe fuisse, ait, qua nam arte vterer, modo vnam modo aliā respondit. Galenus in genere negat, se vlla diuinatrice arte adiutum fuisse ad præagiendum, siue naturali siue nō naturali, sed ex arte medica se omnia percepisse quæ prædixerit euentura. Falsa igitur & puerilis & inepta est tua responsio.

Tantundem valet quod de abusu artis affers, de quo Galenus nihil dicit. Nec Martianus id voluit, Galenum mathematica abuti, sed hoc illi crimen seu vitium falso intentabat, ipsum non ex facultate medica, sed alius artis præfset crises Martianus, sicuti Galenum posse videbat, præuidere, nunquam eum ita fuisse calumniatus. Vbi Mathe-matica diuinatrix ars aliqua pro abusu Astrologiae posita sit ab antiquis, ipse videris. Ego non magni facio quæ tu circa omnem probationem temerè & inconsideratè dicis, vel potius effutis. Cauillatio est, nihil aliud, quicquid hic adders, & argumentum meum non modò non obscurant, sed maxime illustrant, ac firmamentum ipsius quale sit, declarant.

Videris credere, me negasse illum locum, quem ex cap

libri ad Posthumum protulisti de diuinatrice Astrologia intelligi debere. At ego nunquam negavi, sed nihil ad eam rem, de qua nos agimus, facere dixi. Iterum dico, si eum hoc facere putas, te multò esse opinione mea imperitiorē, vt ne quid asperius dicam. Nec loquitur ibi de Medicis Galenus, vt tu perperam interpretaris: sed diuites, ait, artes vtilitate metiri, ac quod in singulis inest pulchri & eruditii non vel minimum curare.

Tale illud etiam est, quod asseris, Galenum in 3. Decret. cap. 10. tantopere sese excusasse propter caussam 20. dici. Verba ipsius probant eum de omnibus Astrologicis loqui. Qui iam disputationis huius, inquit, subtilitati succenter, ac difficilem eam existimat, hunc nemo ipsam addiscere cogit, verum primus huius operis liber ei sufficit. Quod si non laboris fugitantior sit, secundum quoque adjiciat, tertio autem abstineat. Nos siquidem hæc paucis planis, ijsque inuitò scripsisse affirmamus. Vos ô Dij immorales nouistis, vos in testimonium voco, hæc me amicoru quo- rundam precibus vehementer adactum scriptis mandasse. Ex his verbis tam clarè patet, cum de tertio libro toto, non de parte vna tantum loqui, vt cæcum esse oporteat qui vivere nequit.

Ad locum ex Aphor. productum respōdes, Galenum ibi solum de caussis dierum criticorum dicere inutiles eas esse ad exercitium artis Medicæ. At inde non efficitur, ait, Astrologiam inutilem esse. Age dabo tibi cum de solis criti- corum dierum caussis loqui. Quid inde habebis vtilitatis? Ego enim hunc locum non ideo adduxi, vt Astrologiam inutilem docerem esse, sed vt Galenum in ea fuisse senten- tia demonstrarem, illa quæ in 3. Decretoriorum disputa- set, non esse ei qui artem vellet exercere necessaria, modò aliorum nihil ignoraret, quæ passim alias necessaria dixit esse. At verò si non est vtilis quatenus docet caussas dierū decretoriorum, vt iam apparuit, ad quam rem confert? Ad præsciendas crises? Malè ergo Galenus omisit, cum quo- modo prænoscēdæ sint docere nos voluit. Docuit aut̄ mul- tis in locis, atq; ex professo quidem in lib. de Crisibus. Hoc in loco

in loco omnia quæ ad hanc partem vtilia & necessaria iudicauit tractauit, sicut debuit. At Astrologiæ facta mentione nulla ei fuit. Malè quoque Hippocrates, qui in suis Prognosticis nunquam rei tam necessariæ, si tibi credendum sit, meminit. Ne hîc quidem igitur elabi potes.

Si non tibi probavi librum Astrologicum de decubitu ærorum ex mathematica scientia spuriū esse, oblecta te in eo quantum voles. Similes habent labra lactucas, non inepte hîc dixerim. Video te nihil gustare posse & admittere, quod non mendacia & lutum Astrologicum sapientque. Ego ad illius authoris testimonia tibi posthac nihil respondere statui.

De contingentibus tam absurdâ adfers, vt quid confusum vix sciām. Ergo paucā quādam tantum attingam. Gajenum risurum putas fuisse, si dicentes nos audiuisset, Astrologiam circa contingentia solum versari. Tua si legis, sine stomacho & fastidio nunquam, credo, facere potuissit. Contingentia sunt, quæcumque cum non extant, extare possunt: & cum extant, extare non etiam possunt, & contra necessaria distinguuntur. Huius quasi genera tria sunt. Aut enim in pluribus cernuntur, qualia ea sunt, quæ sunt. Aut enī in Ars efficit. Aut æquè sunt ac non sunt, ut vel Natura vel Ars efficit. Aut raroque eueniunt, quæ casu accidisse dicimus, fortuitaque nominamus. Omnium ne tu horum causas ignorari contendes? Non, respondebis, tantum posteriorum duorum generum causas ignorari dico. Hæc in literis tuis responsio videtur posita esse, non quidem his verbis, sed hac sententia. Ergo stulti & vani ac mendaces omnes fuerunt philosophi, qui secundi generis euentuum causam esse statuerunt optimo iure προαιπεσι voluntatemque. Vides quam habeam occasionem hîc te exagitandi? Meminiſe te saltem decebat, artes omnes circa contingentia versari, & earum effectus esse contingentes.

Crisēs præterea cum à corporum nostrorum natura tanquam proxima & propria causa perfici concedis, concedere te quoque oportebit, eas fieri quoque non posse. Si

negas, planè imperitè & inscitè facis. Si affirmas, ex contin-
gentium numero rerum erunt. Quid igitur Pius & Ma-
nardus peccassent, (quos tu viros conuicijs & maledictis
impudenter laceras immerito) se Astrologiam circa sola
contingentia versari affirmassent? Mendacem & futilem
atque adeò impiam esse demonstrarunt, tantum abest, vt
aliquid ex ea de contingentibus rectè præsciri censuerint.

Fortuitorum causas à nobis ignorari quod dicas acci-
pio, & quod arte comprehendendi nulla posse concedis, simi-
liter probo. Si iam addidero, pleraque eorum, quorum fi-
bi præscientiam inscitè arrogant Astrologi, fortuita esse
rectè me inde conclusurum non puto negabis, ipsos tenta-
re quæ fieri nequeant. Sed hæc extra rem. Ad vniuersale
descendo.

Cum cœlos vniuersales caussas & generali modo in he-
tarrena agere dico, tu duobus id modis intelligi posse indi-
ces. Sic enim scribis: *Aut enim illud vis, quod effectus astro-
rum qui in inferioribus cernuntur à solis astris pendent, quo-
niam hac vniuersalia sunt tantum. Aut illud, quod astro-
rum facultates seu vires perpetuò inter se vniuantur & co-
eant, &c.* Mox priorē partem confutaturus dicas, *In omni
actione necessarium esse patiens, &c.* Dispeream si credere vnu-
quam potui, talia mihi ab homine, qui doctus videri cu-
piat, nec tamen deliret, obiectum iri. Tu ne contra libel-
lum à me editum scribes, neque ex eo haec tenus intelligere
quiuisti, quomodo cum philosophis & doctis omnibus
cœlestia vniuersales caussas appellem, aut generali modo
in hæc terrena agere intelligam? Si primo modo tuo, cau-
los dicerē aut putarē caussas vniuersales esse (hoc est, si est
stupiditatis deuenire) tu tamen non posses me erroris
conuincere tuis putidulis ratiunculis. Dicerem, frustra te
patientium rerum mentionem injicere, cum mihi de cau-
sis efficientibus sermo foret. Cum cœlestia generali ratio-
ne in hæc terrena agere dico, quis non me terrena pro pa-
tentibus ponere, præter vnum te, perspicit? Quæ igitur
caussa impulit, multa vt de paciente inaniter disputationes?
Si aliquid vidisse videri yolebas, hoc probare debebas, non
solus

EPISTOLARVM LIBER.

49

solas coelestes caussas h̄ic efficere aliquid posse, sed aliās præterea interuenire efficientes caussas oportere. Hoc si fecisses, nihil quidem ad rem propositam protulisses, cum ego longè aliter cœlos generales caussas & vniuersaliter huc agere docuerim, attamen: tuum propositum probas, sicque venia minus indignus censeri potuisses. Sic autem clare probas, te nec vera intelligere, nec quæ palam falsa sunt confutare scire. Hæc cum ita sint, nihilominus quæ verissima sunt te conuellere argumentis posse imprudenter equidem credis.

Pars altera, quam longissima oratione declaras, & quasi iam vicisses ex aggeras, te prorsus digna est. Si enim inter verum & falsum distinguere didicisses, aliter loquaris. Attigit hoc argumentum Sauonarola in edito libello, sed longè aliter eo vtitur ac tu putas. Ego, Stathmion, nec hoc nec illo modo cœlos vniuersaliter huc agere vñquam vel credidi vel somniaui, multò minus docui. Quare nihil huc faciunt ea vniuersa. Vnū in te demiror summopere, quod non vidès te tibi in pancissimis versibus manifestè contradicere. Etenim astra concedis caussas esse vniuersales, remotas & communes rerum omnium, & nihilominus Astrologum ex vario eorum positu de particularibus euenteribus horum inferiorum diuinare artificiose contendis.

Dixeram clarissimos per Galliam & Italiam Medicos omnibus floruisse ætatibus, & hodie quoque florere, qui Astrologiam exemplo antiquorum nunquam adhibuissent, & felicissimè tamen suos ægros percurassent. Ad hæc tu, multos te sine astrologia, plures etiam sine pulsu curas se scribis. Ut autem non sequitur, pulsum propterea inutili-
lem esse: ita neque astrologiam sequi inutili-
tem multi multos sine astrologia curarint. Sic tibi argumen-
tari licet, qui nouam excogitasti logicam, qua quiduis de quouis vel approbes vel improbes. Non habet eandem cum arte medica cognitionem astrologia, quam cum ea-
dem pulsus habent. Nec tu ex eorum es numero, de qui-
bus ego loquebar. Hos enim monumenta quæ extant do-
ctissimos & optimos Medicos fuisse & esse, quos eorum

nihil latet, quæ ad artem necessaria rectè iudicantur. Deinde non illi aliquando quidem vñi sunt astrologiæ beneficio, aliquando vero non sunt vñi, sicuti te non semper non obseruasse pulsus suspicor, si modò aliquid hic intelligis, sed nunquam sunt vñi, nec vt voluerunt, quod falsam ciscavanamque intelligerent. Tam multa sunt in tuo simili dilimilia quæ ad rem pertinent. Tu tuos, si libet, vt forcetiam aliquando facis, etiam sine alijs rebus necessarijs curato. Illi de quibus ego loquor, nihil talium omiserunt, quantum ingenio, studio, iudicio, eruditione, vñsu, consilio, consequi potuerunt, quæ ad artem rectè exercendam vel necessaria vel vtilia esse cognoverunt. Astrologiam autem despectui habuerunt ac riserunt, quoniam inutilem & vanam esse perspexerunt, quod de pulsu dici nequit.

Tandem controuersiæ nostræ statum in hoc situm est affirmas, vt doceam Galenum Astrologum non fuisse. Quia bonus fuerit Astrologus, & quam benè de Astrologia in*in*z** Decret. disputerat, multi Astrologi iam antè docuerunt. Quæstio propriè non hæc est, sed, An Astrologiam in curado adhibuerit aliquando, nec ne. Si Astrologus est appellandus, quisquis Astrologicum aliquid quacunque de causa scribit, negare non possum quin fuerit Astrologus Galenus. At vero præter & contra suam voluntatem Astrologus, vt ipsem Deos testes aduocans docuit, fuit. Necesse est quadam non voluntate, vt iam sepe diximus, in*z*, Decret. Astrologica quadam tractauit. Quod illa ipsa non probarit, supra quoque ostensum recordor. Sanè si causam sententiæ nullam haberemus aliam præter hanc vñanam, quod in tam multis libris, quos ante & post illos scripsit, & in quibus non tantum occasionem habebat de ea diligenterdi: sed etiam cogebatur, si perfectam rei doctrinam, vt promitterebat, tradere nobis volebat, nullam vñquā ipsius mentionem fecit, quasi conferre medico aliquid posset non sine efficaci ratione ita sentiremus. Iam cum alias habeamus, & aperta ipsius proferre possimus testimonia, nō video quid desiderari queat amplius. Ex hoc illud etiam sequitur, in quo status controuersiæ nostræ existit, cum ne

EPISTOLARVM LIBER.

49

fuisse astrologia in curando vsum. Nam si semel tantum, & contra suam voluntatem de ea disputauit, eademque omitti posse absque omni artis incommodo significauit, satis manifestum est, ipsum ea postea non fuisse vsum. Hæc prima sit ratio, cui validiores iam alias adjiciam.

Ignominiam & iniuriam sibi fieri putauit, si quis eum Astrologia vsum dixisset, non igitur ab ea adiutus est. Constat quod di i verum esse, cum calumniam appellat, quod Martianus id de ipso affirmasset.

Idem ferè testatur in eiusdem libri cap. 7. sic scribens. Hic ego vt pueri in brachio venam pulsantem attigi, fine febre quidem ipsum esse pronunciaui, me verò deludendi hisce, qui me Vatem appellarent, ansam dare. Excipiēs Boëthus, & ego, inquit, in comparatione illorum soleo te renera Vatem, vt scis, appellare, quoties aliquid prædicis, quod æmulisti negant, præcognosci Medica facultatē posse. Atqui hactenus, subiunxi, ea omnia te docui Medica arte inueniri, præcosque aliquot Medicos hisce de rebus conscripsisse.

Iterum in fine huius cap. affirms Boëthus iterum, se nō mirari, quod ipsum quoquis modo alio, quam Medica disciplina suas prædictiones facere diuulgent.

Item cap. 10. ait, se, quomodo quis diem criseos prænouisse debeat & possit, in libris de Crisibus docuisse. At nullam in his mentionem astrologiæ fecit, ergo sine ipsa prænouit futuras crises.

Paulo pòst addit, se suos ideo prædictiones non solere prædicare, ne delusorem & vatē se appellent, & huiusmodi alia de se obloquantur.

Mox hæc addit. Quanquam hæc prædictio nihil quod mireris continet, si eorum es memor, quæ tibi in commēt. quos in 1. Hipp. librum de Vulgar. morb. conscripsimus, & præterea quæ in libris de Crisibus docuimus, didicisti.

In 13. cap. cum riderent astantes, quod sanguinem ex na-
re dextra fluxurum prædixisset, ait: At, inquam, vel vtrūque
eueniat oportet, vel alterutrum me decipiat. Nam & quod
sanguis fluxurus est, & quod è dextra nare venturus, arte
Medica præsciri potest.

G

Ex his testimonijis quæ ex vnico libro attuli, nec omnia
 tamen, satis arbitror patet, Galenum non ex cœli inspe-
 ctione, sed ex arte Medica crises omnes præuidisse. Si cum
 hisce argumenta superiorum literarum, quæ te non dissol-
 uisse non ignoras, modò nō prorsus cœciat animus tuus,
 coniunxeris, non ratione tantum, sed autoritate etiam pro-
 positum me abundè probasse intelliges. Plura in præfentia
 addere non libet. Postrema verba literarum tuarum hæc
 sunt: *Scito rem ad doctos arbitros peruenturam.* Idem hoc nu-
 per cum in arce pranderem istic ex nobilissimo viro arcis
 præfecto intellexi. Literas à te sibi paulò ante missas legi-
 erat. Ego ingenuè facor, me putasse initio vni tibi à me
 scribi, quò factum est, vt priorum exempla mihi nulla
 uarim, quę recepi tamen postea. Quod si publicandas
 gitassem, accuratius quædam scripsissem. Nolim putes me
 doctorum hominum iudicium aspernari aut detracere.
 Vnam veritatem omnium hominum autoritati, gratia &
 commodis omnibus anteferendam præclarè intelligo. Ne
 que ullum pro ea defendenda existimationis meæ pericu-
 lum defugere certum est. Quamobrem licet ita non scri-
 psi, vt qui pluribus scribere se cogitaret: facile tamen, spe-
 ro, doctis & æquis hominib. caussam meā probabo. Si ig-
 tur, quos tibi arbitros caussæ nostræ elegisti, te tuāq; amici-
 tiā, pluris quām veritatem, (quod minimè spero) fce-
 rint, me nec veritati, nee caussæ meæ defuturum ijdem
 perspicient. Et quoniam te id cupere video, plures vt no-
 stra hæc legant, cum primum ocium nactus à gra-
 uioribus negocijs fuero, efficiam ipsem et
 tibi vt gratificer, vt omnino plurimi-
 peruidere possint, quām sis egre-
 gius Astrologiæ patronus.
 Vale. 18. Febr. Maſ-
 feldix.

Epifoli

EPISTOLARVM LIBER

51

Epistola VI.

THOMAS ERASTVS D. CHRISTO-
phoro Stathmioni Medico Coburgenfi, S. D.

Esi literæ quas Id. Martij accepi, nihil continet, cui non sit à me iam sèpe responsum: nihilominus tamen, quia te solam veritatem spectare in tota caussa afferis, iterum respondere placuit, vt si lanabilis es, remedium tibi denegatum non queraris. Non in eo controversia nostra amplius versatur, An Gal. in 3 Decret. Astrologis fauere visus sit, (Hoc enim tibi non semel affirmavi) sed, An in exercenda arte medica, Astrologorum more cœlorum positus obseruarit, quærebatur. Ego ex nullo Galeni testimonio probari posse aio, nisi que in 3 Decret. dicta sunt, male huc aliquis detorquere contetur. Etenim non vnum duntaxat extare locum in legitimis ipsis operibus, quibus diuersum ostendi valeat. Tales in libro ad Posthumum scripto inueniri plures monui, & ex ijs aliquid produxi, quibus aperte testificatur Galenus, se non ex arte diuinatrice aliqua (Astrologiæ inter has nominatiæ sub nomine mathematicæ commeminit) sed ex sola Medica futuros morborum euentus præcognouisse, aliosque præcognoscere docuisse. Ex alijs libris nihil profere volui, & ne nunc quidem volo, quod hæc abundè propositum demonstrent. Repetam ergo breuiter, vt me nihil temere affirmare appareat.

Vbicunque Galenus narrat, quomodo & ex quibus aliquem futurum in morbis euentum præcognoverit, tametsi plurima recitet, Astrologiæ tamen nunquam meminit, sed ex arte Medica sola se præuidisse affirmat. Ergo non est in præsentiendo vñquam usus Astrologia.

Vbicunque Galenus docet (siue obiter id faciat, siue ex professore eam rem tractet,) quomodo crises prænoscendæ sint: itemque quales & quando futurae sint cognoscere doceat, omniaq; se ad eam rem facientia persecutum asserit, Astrologiæ tamen non meminit. Ergo non necessariam aut utilem iudicauit.

Galenus a seuerat, artem prænoscendorum enentium in morbis ab Hippocrate perfectè doctam, vna doctrinæ de pulsibus excepta: neque Astrologiæ is vñquam meminit, ergo ad præfagiendum non iudicavit vtilem. Quare ne vsus quidem ea credi poterit.

Galenus Astrologiæ auxilio se aliquid præfensisse negat, atque adeò illum qui hoc de ipso affirmasset calumniam mentitumue ait. Ergo non est ea vsus.

Vides, opinor, non ideò me negare quòd ea vsus fuerit, quia in curationibus nominatim eius non meminerit (Quanquam non leue hoc etiam argumentum censerit debeat) Sed quod ea se vsum disertè neget, quod cum ea enumerat, per quæ præuiderit omnia, Astrologiæ non meminerit, quod præfensiones nos docens & necessaria atq[ue] vtilia se omnia adferre afferens, nullam huius tamen vñico verbulo mentionem faciat. Evidem vbi diem atq[ue] adeò horam futuræ criseos cognoscere docet, quod tu M[ed]ica arte præsciri posse negas, & à Galeno eam rem doctos nos esse ignoras, huius vanitatis præcepta nulla enumerauit. Quòd si faciendam ipsius mentionem illis in locis negas, quis sis, te apertissimè prodas. Si tam obliuiosum fulcescens, ut rei tam necessariæ tamq[ue] vtilis tot in locis & libris ne semel quidem recordari potuerit, rursus quis sis ostendis. Non ignorabat Galenus, cum ex professo, non consequentiæ sermonis gratia, doctrinam de crisibus & prognosticis tractaret, nihil sibi omittendum esse illorum omnium, quæ ad rem propositam vel necessaria vel vtilia cognouisset. Iam quid ad hæc tu dicas consideremus. *Et Arabes, inquis, nemo dixerit non usos Astrologia, qua in suis doctrinis prognosticis & curatiis non meminerunt ipsius, ita ne de Galeno quidem sequitur.*

Qui à simili argumentum vult ducere quomodo conuenit, eum similia non dissimilia adferre decet. Quod cum h[oc] tu non facias, non mirum est, si argumentum sit clunbe, nugax & puerile. Si mihi Arabem ostenderis qui id faciat, quod Galenus fecit, in historijs curationum & præditionum particularium, & cūdem tamen Astrologia vsum fuisse

fuisse ostenderis, tum quod debes perfeceris quidem : at nequaquam mea refutabis ideo. Quid aliud obtenturus sis, quā mendacem illum esse, nescio. Etenim Galenus enumerat ex quibus & per quā cognoverit & curarit. Deinde Medicina arte se præsensisse dicit. Postea se in libris vbi de Astrologia altissimum est silentium, docuisse monet omnia, ex quibus talia possint præfigiri. Postremò neque alia diuinatrice arte, neque Astrologia se adiutum alseuerat. Hæc si Arabem in particularibus suis curationibus & prædictionibus cōmemorantē ostenderis, cōcludā ego ipsum Astrologia non vsum. Si contrarium tu probaueris, menda cōfissimum esse hominem argues, quod de Galeno tibi nemo concedat. Vides ne quām iejuna, inania & inconsiderata sint, quæ pro te & astrologia adfers? Qui ex Arabibus Astrologiam cum Medicina coniunxerint, vt nunquam eius meminerint, aut coniunxisse eam negent, tu videris. Ego nescio nec scire cupio. Hoc de talib. affirmare ausim, eos non modò non tacuisse, sed frequentissimè prædicasse. Etenim maiorem in modum tales nugatores sibi in suis nugis placent, nec prædicare satis possunt.

Verum enim uero istos mittamus, & de Aucenna, qui omnium Medicorum Arabum facilè princeps fuit, aliquid dicamus. Hunc si tecum facere ostendere posses, Deum immortalem, quām triumphares? quām mihi insultares? At quām non dubiam tibi victoriam polliceri auderes? At damnasse eum vanitatē hanc clarissimi iam pridem viri monuerunt. Contrariam philosophiæ, partes ipsius omnies esse falsas, fieri non posse vt vera prædicant astrologi, nisi casu quodam interdum ita eueniāt, scripsisse eum declararunt. Et quidem quæ hīc dicis, Astrologica, hoc est, vana & falsa omnia esse, si quid omnino vides, cernis. Quòd si iterum ad 3. Decret. tanquam ad sacrum asylum confugias, non est vt à me aliā responsonem expečtes. Consturis minimè leuibus docui, Galenum illa ipsa quæ partim ex Astrologorum sententia, partim verò ex sua ipsius opinione scriptis, non omnino probasse. Si voles tuum hoc argumentum vnicum cum meis conferre pluribus, & stu-

dio aliquo veritatis cognoscendæ teneris , perfacile tibi
responsum esse cognosces .

Maiorem in modum miratus sum te , cum in tuis legi ,
nullum post 3. Decret. librum Galeni extare (de legitimis
loquor) & quo certiora argumenta promi queant ad pro-
bandum Galenum Astrologiam adhibuisse ad curationes ,
quām ex eo , quem ad Posthumum scripsit . Nullus est fere ,
ex quo plura suppeditentur nobis argumenta eandem ex-
pugnandi . Certè si nullo alio in loco meliora , aut aquē
bona habes , in hoc autem omnia habes aduersa , quid alius
desperare præsidij poteris ? Dicis eū ab initio statim queri ,
Astrologiam , vt & reliquas disciplinas , negligi . Debebas pri-
mum obseruasse , Galenum Astrologiæ nomen pro Astro-
nomia usurpasse . Deinde quod ait vsum artium duntaxat
homines requirere , quod verò in singulis pulchrum est , et
demonstrationum certitudinem negligere . Hæc si obser-
uasses , Galeni hanc fuisse in præsenti loco mentem , perce-
pisses etiam , scilicet Astrologiam diuinatricem proper v-
sum ab omnibus illis expeti , at Astronomiam quæ certis
nitatur demonstrationibus , quia non vtilis aquē videatur
despici ac negligi . Quomodo ego sperem te desiderio ali-
quo veritatis teneri , qui aperta loca tam confidenter au-
des peruertere ad stabiliendas conceptas animo nugas ?
Miror non minus , quod ea pro te imprudenter adfers , que
tibi oculos eruunt , aut certè ostendunt te instar caci ob-
uum quodlibet arripuisse , delectum habere non potuisse .